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som forbrugerne. Det er derfor vigtigt også 
at sikre disse erhvervsdrivende en rimelig 
beskyttelse. Lige så sikkert er det imidlertid, 
at man ikke kan lade de særlige beskyttelses- 
regler gælde for alle erhvervsmæssige køb. 
Jeg har som mine forgængere måttet erken- 
de, at det ikke synes muligt at finde en af- 
grænsning, som opfanger netop de kategorier 
af erhvervsmæssige køb, hvor der er et sær- 
ligt beskyttelsesbehov. Det betyder ikke, at 
lovforslaget negligerer dette beskyttelsesbe- 
hov. Som nævnt under pkt. 7 b i de alminde- 
lige bemærkninger rummer lovforslaget også 
en betydelig beskyttelse for købere i andre 
kreditkøb end forbrugerkøb, når det drejer 
sig om genstande, der er solgt med ejen- 
domsforbehold. Derimod har jeg -  om end 
under en vis tvivl -  fundet det rigtigst, at de 
erhvervsdrivende parter bevarer deres hidti- 
dige aftalefrihed ved andre kreditkøb. 

Lovforslaget er lovteknisk udformet såle- 
des, at de særlige regler om forbrugerkøb er 
placeret dér, hvor de efter deres indhold hø- 
rer hjemme, og således at det af de enkelte 
bestemmelser fremgår, hvorvidt de gælder 
for alle køb på kredit eller alene for forbru- 
gerkøb. Efter min mening er det en hensigts- 
mæssig løsning, idet det giver den bedste 
mulighed for at få en sammenhængende 
fremstilling af retsreglerne. Til trods for det 
må man nok erkende, at lovforslaget kan 
være lidt vanskeligt at få overblik over, men 
det afspejler vel i virkeligheden især, at vi 
lever i et kompliceret samfund. 

Med disse ord skal jeg anmode om en vel- 
villig behandling af lovforslaget. 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af helligdagslo- 

ven. 
(Lovforslag nr. L 25). 
Lovforslaget åbner mulighed for, at offent- 

lige forlystelser, herunder biograf- og teater- 
forestillinger, samt en række offentlige arran- 
gementer kan afholdes på søndage og visse 
helligdage fra kl. 12 i stedet for som hidtil 
fra kl. 14. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg 
anbefale forslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
, Forslag til lov om ophævelse af lov om æn- 
dring af gebyrerne for kongelige bevillinger m. 
v. 

(Lovforslag nr. L 26). 
Lovforslaget indebærer, at kongelige bevil- 

linger vil kunne meddeles uden opkrævning 
af gebyr. 

Forslaget skyldes, at indtægterne for det 
offentlige efter den nævnte lov efter justits- 
ministeriets opfattelse ikke længere står i ri- 
meligt forhold til udgiften ved administratio- 
nen af den pågældende ordning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg 
anbefale forslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Hermed har jeg den ære for det høje fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om offent- 

lige indsamlinger. 
(Lovforslag nr. L 27). 
Lovforslaget tilsigter at tilvejebringe hjem- 

mel for, at Dansk Flygtningehjælp kan afhol- 
de offentlig gade- og husindsamling. 

Ved indsamlingsloven, der trådte i kraft 
den 1. januar 1972, blev der indført forbud 
mod offentlig gade- og husindsamling ved 
personlig eller telefonisk henvendelse. Dansk 
Flygtningehjælp måtte derfor -  i modsætning 
til landsindsamlingerne »Flygtning-66« og 
»Flygtning-71« -  afholde landsindsamlingen 
»Flygtning-76« uden offentlig gade- og hus- 
indsamling. Til trods for en omfattende ind- 
sats for at udnytte andre indsamlingsformer 
og en massiv oplysningskampagne lykkedes 
det ikke ved denne indsamling at opnå et 
provenu af samme størrelse som ved de tidli- 
gere indsamlinger. De danske indsamlingsre- 
sultater er endvidere faldet betydeligt under 
niveauet for tilsvarende indsamlinger i andre 
lande som f. eks. Norge og Holland. 

Dansk Flygtningehjælp, der for tiden for- 
bereder landsindsamlingen »Flygtning-81«, 
der er planlagt at finde sted den 3. maj 1981, 
har derfor anmodet justitsministeriet om at 
søge indsamlingsloven ændret således, at 
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Dansk Flygtningehjælp får mulighed for igen 
at afholde offentlig gade- og husindsamling. 

På baggrund af den alvorlige flygtningesi- 
tuation i verden, og da Dansk Flygtninge- 
hjælps indsamlingskampagner må betragtes 
som et led i etableringen af den folkelige til- 
slutning til de statsligt finansierede hjælpe- 
programmer inden for flygtningearbejdet og 
u-landsarbejdet, finder jeg det fremsatte øn- 
ske om ændring af indsamlingsloven for vel- 
motiveret. Jeg har fundet det hensigtsmæssigt 
at udforme lovforslaget således, at Dansk 
Flygtningehjælp ved en udtrykkelig bestem- 
melse bliver ligestillet med de foreninger m. 
v., der i medfør af undtagelsesbestemmelsen i 
lovens § 7, stk. 3, har adgang til at afholde 
offentlig gade- og husindsamling. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til det høje tings velvillige behand- 
ling. 

Glistrup (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om helligdagsarbejdsløsheds- 

understøttelse. 
(Lovforslag nr. L 28). 
Jeg skal henvise til lovforslagets tekst og 

de bemærkninger, som ledsager det. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Lise 
Østergaard): 

Jeg skal tillade mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om film 
og biografer. 

(Lovforslag nr. L 29). 
Ved gennemførelsen af nogle mindre æn- 

dringer af denne lov i 1977 blev det blandt 
andet bestemt, at et forslag til revision skulle 
fremsættes i samlingen 1980-81. Det var for- 
udsætningen, at der skulle foretages en dybt- 
gående revision. 

Kulturminister Niels Matthiasen nedsatte i 
1979 et udvalg, der er i gang med forberedel- 
sen, men udvalgets arbejde kan ikke forven- 
tes afsluttet før i løbet af 1981, og det til- 
strækkelige grundlag for at fremsætte revisi- 
onsforslaget er derfor endnu ikke til stede. 

Derfor fremsætter jeg i denne samling kun 
et forslag, der udskyder revisionen til næste 
folketingsår. 

Jeg anbefaler dette lovforslag til det høje 
tings velvillige behandling. 

Wilhjelm (VS): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om indvan- 

drernes retsstilling. 
(Beslutningsforslag nr. B 3). 
Nærværende beslutningsforslag og de 4 

følgende beslutningsforslag, forslag til folke- 
tingsbeslutning om uddannelsesaktiviteter for 
indvandrerne (beslutningsforslag nr. B 4), 
forslag til folketingsbeslutning om indvan- 
drernes sociale rettigheder (beslutningsforslag 
nr. B 5), forslag til folketingsbeslutning om 
indvandrernes retsstilling på arbejdsmarkedet 
(beslutningsforslag nr. B 6) og forslag til fol- 
ketingsbeslutning om indvandrernes kultur- 
aktiviteter (beslutningsforslag nr. B 7), frem- 
sættes i forlængelse af den forespørgselsdebat 
om indvandrernes forhold, venstresocialister- 
ne rejste i efteråret 1979 (se Folketingstiden- 
de 1979-80, 2. samling, folketingets forhand- 
linger sp. 166, 313 og 691). Det fælles formål 
for de 5 beslutningsforslag er at sikre ind- 
vandrerne demokratiske rettigheder, at sikre 
dem mulighed for at udnytte de rettigheder, 
de har, og at støtte dem i deres kamp mod 
den sociale undertrykkelse og diskriminering, 
de udsættes for. Den diskriminering, indvan- 
drerne udsættes for, kan ikke fjernes udeluk- 
kende gennem et initiativ som dette, fordi 
det hverken fjerner den klasseundertrykkelse, 
indvandrerne udsættes for, eller den diskri- 
minering, de udsættes for i kraft af fremmed- 
had i en del af befolkningen. Det er imidler- 
tid en forudsætning for en større ligestilling 
af indvandrerne, at de som et minimum sik- 
res de samme rettigheder som den danske 
befolkning, og at der gøres en særskilt ind- 
sats for, at indvandrerne sikres muligheder 
for at udnytte deres rettigheder, så der ikke 
blot bliver tale om »papirrettigheder«. Det 
skal understreges, at forslagsstillerne betrag- 
ter alle 5 enkeltforslag som nødvendige ele- 
menter i udarbejdelsen af 'en samlet indvan- 
drerpolitik, og at forslagsstillerne anser det 
for nødvendigt, at indvandrernes organisatio- 
ner inddrages i den endelige udformning af 


